

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF RURAL DEVELOPMENT
DEPARTMENT OF RURAL DEVELOPMENT**

**LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 300
ANSWERED ON 05/12/2023**

PMAY-G IN TAMIL NADU

**300. SHRI SELVAM G.:
SHRI DHANUSH M. KUMAR:**

Will the Minister of RURAL DEVELOPMENT be pleased to state:

- (a) whether the Pradhan Mantri Awas Yojana-Gramin (PMAY-G) is being implemented in Tamil Nadu;**
- (b) if so, the target set for construction of houses under the said Yojana;**
- (c) the number of houses sanctioned and those for which funds have been released; and**
- (d) the measures being taken to approve the remaining requests/ applications for release of funds to complete the construction of houses already sanctioned/to be sanctioned under the said Yojana in Tamil Nadu?**

ANSWER

**MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF RURAL DEVELOPMENT
(SADHVI NIRANJAN JYOTI)**

(a) to (c): To achieve “Housing for All” in rural areas, the Ministry of Rural Development is implementing Pradhan Mantri Awaas Yojana-Gramin (PMAY-G) w.e.f. 1st April 2016. The target is to construct 2.95 crore pucca houses with basic amenities by March 2024. As on 29.11.2023, a target of 2.95 crore houses has been allocated to States/UTs, of which, more than 2.94 crore houses have been sanctioned to the beneficiaries by the States/UTs and 2.50 crore houses have been completed.

Further, as on 29.11.2023, the number of the houses targeted, sanctioned, instalments released and completed in the State of Tamil Nadu is given as under:

Target	Houses Sanctioned by the state	Release of 1st Installment	Release of 2nd Installment	Release of 3rd Installment	Release of 4th Installment	Houses completed
7,79,851	7,59,184	7,43,778	6,34,145	5,84,390	5,63,664	5,82,264

(d): Under the PMAY-G, an amount of Rs. 5321.64 crore has been released to the state of Tamil Nadu since inception of the scheme. The state has utilized amount of Rs. 7627.08 crore including state share. There is an unspent balance of Rs. 1247.27 crore available in the in the State Nodal Account (SNA) of the Scheme. The Central Govt could not release any programme funds in the current financial year owing to huge unspent balance in the SNA and non-submission of the proposal by the state. All the States/UTs including the State of Tamil Nadu have been requested to ensure spending and reduce the SNA balance and then submit complete proposals for release of funds. As on date, no proposal for release of programme funds have been received from the state in this financial year.
